
    
       ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR –

DISPOZIŢIA nr. 1179
din 10 iunie  2011

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din  Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

  DISPUN:

Articol unic. Pe data de 17 iunie 2011, ora 12,00 Consiliul local Luduş, se convoacă în 
şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   proceselor    verbale   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
 din data de 19 mai 2011 şi de la şedinţa extraordinară din data de  31 mai 2011;

2. Informare privind planul local de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu 
nitraţi proveniţi din surse agricole;

Prezintă: compartimentul Cadastru şi Agricultură -  ing. Fodor Emil

3.  Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru metrul pătrat  de 
teren situat în oraşul Luduş, str. Zăvoiului şi aprobarea vânzării suprafeţei de 138 mp înscrisă în 
C.F. nr. 52045 Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „Domeniul public”;

     Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”;
  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării contractului de concesiune nr. 247 din 
22.03.2010, încheiat între autoritatea locală şi dl. Tocaciu Vasile;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „Domeniul public”;

     Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”;
    

5. Proiect de hotprâre privind vânzarea, în baza Decretului-Lege nr. 61/1990, a locuinţei 
situate în Luduş, str. Bradului, bl. 5, sc. A, ap. 7, către dl. Covaci Valer-Marinel;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „Domeniul public”;

     Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”, c.s. „B.F.C.” şi 
c.s. „Juridică”;

  
6. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  închirierii,  prin  licitaţie  publică  deschisă  cu 

strigare,  a  terenului  în  suprafaţă  de  21  mp,  situat  în  oraşul  Luduş,  str.  Brânduşei,  pentru 
construirea unui garaj-tip;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „Domeniul public”;

     Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”;
    



7. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  închirierii,  prin  licitaţie  publică  deschisă  cu 
strigare,  a  terenului  în  suprafaţă  de  21  mp,  situat  în  oraşul  Luduş,  str.  Viitorului,  pentru 
construirea unui garaj-tip;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „Domeniul public”;

     Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”;

8.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  achiziţionării,  de  la  numiţii  Căpuşan  Petru-
Sebastian şi Căpuşan Ioan-Ciprian, a unui imobil – teren situat în oraşul Luduş, în suprafaţă de 
639 mp, pentru amenajarea unei pieţe agro-alimentare;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „Domeniul public”;

                        Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”;  

9.  Proiect  de hotărâre  privind aprobarea sumei  de 650 lei  de la  bugetul  local  pentru 
Clubul Copiilor Luduş în vederea participării la Concursul Naţional „Electronica Azi”;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Direcţia „ A.P.L. şi A.D.P.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

 10.  Proiect  de  hotărâre  privind  alocarea  sumei  de  1.000  lei,  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor  necesare  participării  Ansamblului  HAJDINA la  a  XVI –  a  ediţie  a  Taberei  de 
Dansuri, Instruire Vocală şi Muzicală din Răscruci, jud. Cluj;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

11.  Proiect  de  hotărâre privind  alocarea  sumei  de  8.200  lei,  în  vederea  asigurării 
cheltuielilor necesare participării Ansamblului de dansuri populare „Transilvania” la Festivalul 
Internaţional Cultural de la Balikesir din Turcia din data de 7 – 11 iulie 2011;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă conducerea Casei de Cultură;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de atribuire în proprietate a terenului 
în suprafaţă de 174 mp, în temeiul art. 36 alin.2 din Legea nr.18/1991, d-lui Baba Ioan;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „A.U.A.T.”;

                        Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.” şi c.s. „Juridică”; 

13.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Actului  adiţional  nr.  1  /  04.04.2011 la 
Contractul de prestare a serviciilor de depozitare a deşeurilor pe amplasamentul depozitului de 
deşeuri - Câmpia Turzii nr. 469/ 03.03.2009;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „A.P. şi U.P.”;

                        Rapoarte de avizare:  c.s. „B.F.C.” şi c.s. „Juridică”;  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor la serviciul public de alimentare cu 
apă potabilă şi a tarifelor de canalizare – epurare furnizate de către SC Compania Aquaserv  SA 
Tg. Mureş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul „A.P. şi U.P.”;

                        Rapoarte de avizare:  c.s. „B.F.C.” şi c.s. „Juridică”;  



15. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  CHIPER LEONORA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

16 Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnavul cu 
handicap grav  TRIPON IOAN,  prin reprezentant legal  BUCUR MARIA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

17. Proiect  de hotărâre  privind acordarea de la  bugetul  local   a  sumei de 20.000 lei 
reprezentând sprijin financiar necesar efectuării unor investigaţii medicale şi a unor tratamente, 
pentru dl. DÂMBEAN ILIE RĂDUŢU în străinătate la Clinica Anadolu Saglic Merkezi din 
Istambul – Turcia;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”;

18.  Proiect  de hotărâre privind aprobarea reducerii  unui post de  asistent  personal  al 
persoanei cu handicap grav din cadrul Primăriei  oraşului Luduş, începând cu data de 1 iulie 
2011 şi acordarea îndemnizaţiei de îngrijire;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 
aparatului de specialitate al primarului oraşului Luduş;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă compartimentul juridic ;

                        Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „Juridică”; 

20.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local;
Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă biroul „B.F.C.R.U.”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”.

 21. Diverse.

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin                                               AVIZAT,

          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	    
	       ROMÂNIA
	DISPOZIŢIA nr. 1179


